
 

 
COMUNE DI OLGIATE OLONA 

Provincia di Varese 
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 123  del  24-10-23 

 
 
 

ORIGINALE 
________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTO TARI - TASSA RIFIUTI - ANNO 2023 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 09:00 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
 
MONTANO GIOVANNI SINDACO Presente 
MACCABEI PAOLO VICE SINDACO Assente 
RICHIUSA LEONARDO ASSESSORE Presente 
TOGNOLI LUISELLA ASSESSORE Presente 
CONTE SOFIA VERONICA MARTA ASSESSORE Presente 
PALERMO GIOVENALE ROSSANO ASSESSORE Presente 
 

Nro Presenti: n.   5 
Nro Assenti:  n.   1 

 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa DI MATTEO MICHELINA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dr. MONTANO GIOVANNI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 24-10-2023 COMUNE DI OLGIATE OLONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

 il Regolamento per la disciplina della TARI    approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n.16 del 31.07.2014, modificato con 
deliberazione n. 28 del 29.07.2015,  deliberazione n. 14 del 12.04.2016,  
deliberazione n. 4 del 09.02.2017, deliberazione n. 53/16.12.2019,  deliberazione 
n. 24/29.06.2021 e deliberazione 13/20.04.2023; 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20.04.2023 di approvazione 
delle tariffe della Tassa Rifiuti - TARI per l’anno 2023; 

 
Richiamato nello specifico l’art. 19 del Regolamento sopracitato  dove fra l’altro si 
stabilisce che: 

 la Giunta Comunale può stabilire forme di agevolazione tariffarie a favore  
delle utenze domestiche di nuclei residenti, in presenza di un I.S.E.E. pari o 
inferiore alla soglia annualmente definita; 

 le agevolazioni saranno concesse a domanda degli interessati, debitamente 
documentata da presentarsi entro il termine stabilito dalla Giunta Comunale; 
dovranno essere disposte, su proposta del Settore Economico Finanziario di 
anno in anno; 

 Le agevolazioni sono iscritte in Bilancio come autorizzazioni di spesa e la 
relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi della tassa 
relativa all'esercizio cui si riferiscono le iscrizioni medesime; 

 
Ritenuto di erogare, per l’anno 2023, un contributo economico a copertura di una 
quota della Tassa rifiuti – TARI a favore delle utenze domestiche, quantificando in € 
6.500,00 = il budget da destinare all’erogazione di tale beneficio;  
 
Richiamati i criteri di e le norme di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159; 
 
Ritenuto:  

 di prendere a base i requisiti di reddito stabiliti per la determinazione dell’ISEE 
ORDINARIO- 

 di determinare il contributo TARI in base alla certificazione I.S.E.E. ORDINARIO 
(Indicatore della situazione economica equivalente), come da prospetto che 
segue, rilasciata dagli Enti competenti, ai sensi del DPCM n° 159 del 5 
dicembre 2013 e della circolare INPS n° 171 del 18 dicembre 2014.  

 Di optare per il metodo di progressione lineare  al fine di quantificare la 
percentuale del contributo da erogarsi 

 
 

ISEE ORDINARIO CONTRIBUTO % 
€ 0  -  € 18.000 50% 

 
Ritenuto, altresì, di stabilire che,  qualora il budget a disposizione risultasse insufficiente 
a soddisfare tutte le domande in possesso dei requisiti richiesti per accedere al 
beneficio in parola, le stesse verranno soddisfatte in ordine crescente di I.S.E.E., dal 
più basso al più elevato, fino ad esaurimento dell’intera somma disponibile; 
Ritenuto quindi di stabilire quanto segue: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 24-10-2023 COMUNE DI OLGIATE OLONA 

a) la graduatoria sarà formata inserendo i nominativi dei richiedenti dichiarati 
ammissibili al contributo in ordine di importo di I.S.E.E. (dal più basso al più elevato); 

b) nel caso di attestazioni I.S.E.E. di pari importo, l’ordine di inserimento nella 
graduatoria sarà determinato con   - le seguenti modalità; 
- nucleo familiare più numeroso; 
- in caso di ulteriore parità: nucleo familiare con presenza di anziani ultra 65enni;  
- in caso di ulteriore parità, anziano di maggiore età; 

c) l’importo del contributo riconosciuto agli aventi diritto  corrisponde  a quello 
risultante dall’applicazione della percentuale determinata nella tabella 
sopraindicata,  utilizzando il  metodo di progressione lineare,  e applicata 
all’importo annuo della Tassa rifiuti – TARI anno 2023 ; l’ importo residuo a SALDO 
della TARI dovuta rimane in ogni caso a carico del contribuente. 

d) la consegna della domanda deve essere effettuata NON PRIMA DEL 01 FEBBRAIO 
2024 E NON OLTRE IL 30 APRILE 2024; 

 
Esaminato lo schema di Bando, di cui all’allegato “A” al presente atto come parte 
integrante e sostanziale dello stesso, contenente i requisiti di accesso al beneficio, le 
modalità di raccolta delle domande e di erogazione per i contributi economici di cui 
trattasi,  e ritenuto di approvarne i contenuti; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000 sulla proposta sottoposta al Giunta Comunale per la presente deliberazione 
ha espresso parere favorevole: 
-  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di erogare, un contributo economico a 
copertura di una quota della Tassa rifiuti - TARI, calcolata per l’anno 2023,  a 
favore  delle utenze domestiche di nuclei residenti nell’anno 2023; 

 
2. di determinare la percentuale di contributo TARI 2023  in base alla 

certificazione I.S.E.E. ORDINARIO (Indicatore della situazione economica 
equivalente), come da prospetto che segue, rilasciata dagli Enti competenti, 
ai sensi del DPCM n° 159 del 5 dicembre 2013 e circolare INPS n° 171 del 18 
dicembre 2014.  

 Di optare per il metodo di progressione lineare  al fine di quantificare la 
percentuale del contributo da erogarsi 

 
ISEE ORDINARIO CONTRIBUTO % 
€ 0  -  € 18.000 50% 

 
3. di quantificare in € 6.500,00.= il budget da destinare all’erogazione dei 

contributi in oggetto; 
 
4. di stabilire che, qualora il budget a disposizione risultasse insufficiente a 

soddisfare tutte le domande in possesso dei requisiti richiesti per accedere al 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 24-10-2023 COMUNE DI OLGIATE OLONA 

beneficio in parola, le stesse verranno soddisfatte in ordine crescente di I.S.E.E., 
dal più basso al più elevato, fino ad esaurimento dell’intera somma disponibile; 

 
5. di stabilire che, nel caso di attestazioni I.S.E.E. di pari importo, l’ordine di 

inserimento nella graduatoria sarà determinato con le seguenti modalità:  
- nucleo familiare più numeroso.  
- In caso di ulteriore parità: nucleo familiare con presenza di anziani ultra 
65enni.  

- In caso di ulteriore parità, anziano di maggiore età; 
 
6. di stabilire che l’importo del contributo  da concedere,  corrisponde alla 

percentuale determinata utilizzando il metodo di progressione lineare; l’ 
importo residuo a SALDO della TARI dovuta rimane in ogni caso a carico del 
contribuente; 

 
7. di approvare lo schema di Bando, di cui all’allegato “A” al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, contenente i requisiti di accesso al 
beneficio, le modalità di raccolta delle domande e di erogazione delle somme 
spettanti; 

 
8. di individuare i termini per la presentazione delle istanze tra il 01 febbraio 2024 e 

il 30 aprile 2024; 
 

9. di dare mandato al Servizio Tributi di pubblicare sul sito internet del comune il 
bando approvato e di darne idonea informazione ai contribuenti. 

 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 24-10-2023 COMUNE DI OLGIATE OLONA 

 
Approvato e sottoscritto: 
 
 

Il SINDACO Il Vice Segretario 
 

Dr. MONTANO GIOVANNI Dott.ssa DI MATTEO MICHELINA 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate 
 


